
Comune di Tricesimo - Determina n. 543 del 22/07/2022 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

Determinazione nr. 543 Del 22/07/2022     
 

AREA TECNICA 
SERVIZIO LL.PP. - AMBIENTE - SICUREZZA A.L. - SISTEMI INFORMATICI 

TELEMATICI E TELEFONIA 
 

OGGETTO: CUP G91G22000160004 CIG: 9332187C53 - MANUTENZIONE ORDINARIA 
DELLA SEDE DISTACCATA DEL PALAZZO MUNICIPALE DI TRICESIMO - 
INTERVENTO PER LA SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E APPROVAZIONE LETTERA DI RICHIESTA OFFERTA COMPRESI 
RELATIVI ALLEGATI.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti :  -     lo Statuto comunale, 

- il Regolamento di Contabilità comunale;  
- il Regolamento sui Contratti comunale; 

 
Visto il Bilancio di Previsione 2022 per gli esercizi 2022-2024, approvato con deliberazione consiliare n. 5 
del 22.02.2022 e preso atto delle successive variazioni apportate; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 22.02.2022 con cui è stato approvato il Piano delle 
Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2022/2024; 
 
In esecuzione: 
- al decreto sindacale n. 7/2022 prot. 10229 del 13.06.2022 con il quale è stato confermato il responsabile di 
servizio/titolare di posizione organizzativa dell’Area Tecnica; 
 
Rilevato che è intendimento dell’Amministrazione municipale realizzare un intervento di manutenzione 
ordinaria della sede distaccata del palazzo municipale di Tricesimo che prevede l'esecuzione di 
lavori per la sostituzione dei serramenti; 
 
Vista la relazione illustrativa redatta dal Responsabile dell'Area Tecnica ing. Guido TONDOLO nella quale, 
tra l'altro, viene evidenziato che i lavori di sostituzione serramenti consentiranno di migliorare la salubrità 
dei locali, di contrastare in modo efficace la diffusione del Covid-19 ed altresì permetteranno un notevole 
contenimento e risparmio energetico; 
 
Visto il calcolo della spesa riportato nella relazione sopracitata che prevede un importo complessivo per la 
realizzazione dell'intervento di €.100.200,10.= di cui €.88.000,00 a base d'asta come di seguito specificato: 
 

 

TOTALE LAVORI FORNITURA E POSA IN OPERA 
COMPRESE : € 91.091,00 

 
 

di cui oneri in favore della sicurezza pari a: € 3.091,00 
 

 
per cui a base d'asta : 

 
€ 88.000,00 

 
 

IVA AL 10%  
 

€ 9.109,10 
 

 
Imprevisti omnicomprensivi 

 
€ 0,00  

 
 

TOTALE INTERVENTO 
 

€ 100.200,10  
  



Comune di Tricesimo - Determina n. 543 del 22/07/2022 
 

Dato atto che è quindi necessario provvedere all’indizione della gara per l’affidamento dell’appalto dei 
lavori di sostituzione dei serramenti presso la sede distaccata del comune di Tricesimo; 
 
Considerato che, i lavori oggetto della presente determinazione possono essere appaltati dal Comune 
autonomamente utilizzando gli strumenti telematici di negoziazione, in quanto la stazione appaltante è in 
possesso della necessaria qualificazione; 
 
Ritenuto quindi, di procedere, all’individuazione degli elementi essenziali del contratto, dei criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e conseguentemente all’indizione della gara; 
 
Ritenuto: 

a) di dover procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto alla presente determinazione con 
procedura ad affido diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, come 
convertito dalla L. 11 settembre 2020 n.120, previa richiesta di due preventivi a maggior verifica 
della congruità dell'offerta, da espletare in modalità telematica sulla piattaforma di 
eProcurement “MEPA” al fine di velocizzare i tempi di cantierazione dei lavori, stante l'importo 
delle opere inferiore ai limiti di legge; 

b) di aggiudicare l’affidamento dell’appalto oggetto della presente determinazione con il criterio 
dell’offerta al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, come convertito 
dalla L. 11 settembre 2020 n.120,  sulla base del criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull'elenco dei prezzi posto a base di gara; 

c) con riferimento alle vigenti disposizioni, di non suddividere il presente appalto in lotti funzionali 
in quanto la completa funzionalità dell’intervento è data dalla realizzazione dell’opera nel suo 
complesso; 

d)  di prevedere la facoltà di subappaltare; 
e) di aver fissato il termine di ricezione delle offerte alle ore 12:00 del giorno 01/08/2022; 
f)  di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
g)  di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una sola offerta ritenuta idonea; 

 
Ritenuto altresì di stabilire che per partecipare alla gara i concorrenti devono possedere i seguenti requisiti 
di: 

• idoneità professionale: iscrizione presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura (C.C.I.A.A.); in alternativa, SOA Cat. OS6 almeno in classe I^;  

 
Dato atto che: 

a) l’affidamento del servizio in oggetto non  rientra nell’obbligo di contribuzione a favore 
dell’A.N.A.C.; 

b) in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’ANAC il Codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), il quale corrisponde al codice alfanumerico 9332187C53; 

c) ai sensi della L. n.136/2010 e ss.mm.ii. sussiste l’obbligo di riportare il suddetto codice (CIG) su 
ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, 
comma 1, della medesima legge; 

 
Dato atto che la procedura per l’aggiudicazione del contratto d’appalto per l’esecuzione dell'intervento 
trova copertura finanziaria al capitolo di spesa n. 20014/8 di competenza 2022; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 5  della L.R. 14/2002, le funzioni di responsabile unico del procedimento 
(RUP) per la presente gara sono svolte direttamente dal responsabile del servizio dott. ing. Guido Tondolo; 

 
Osservato che ai sensi dell’art.1 comma 4 del D.L.76/2020 la stazione appaltante non ha richiesto le garanzie 
provvisorie di cui all’art.93 del D.lgs. 50/2016, vista l’assenza di particolari esigenze che ne giustifichino la 
richiesta; 
 
Stabilito quindi di procedere all’affido dell'intervento per la sostituzione dei serramenti attraverso 
PROCEDURA MEPA con n.2 operatori economici presenti nell'elenco O.E. della piattaforma telematica e in 
possesso dei requisiti richiesti per la presente procedura; 
 



Comune di Tricesimo - Determina n. 543 del 22/07/2022 
 

Ritenuto quindi di approvare la seguente documentazione di gara predisposta dal RUP ing. Guido Tondolo 
dipendente del Comune di Tricesimo: 

- Relazione illustrativa-Calcolo della spesa 
- Schema lettera di invito; 
- Scheda tecnica 
- Modello di offerta 
- DGUE 
- Dichiarazione integrativa al DGUE 

che vengono allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante; 
 
Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi attuale e potenziale relativamente al 
procedimento in oggetto, in attuazione dell’art.6 bis della Legge 07/08/1990, n.241 e s.m.i. e degli artt. 6 
comma 2 e 7 del D.P.R. 16/04/2013, n.62 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

1. Di fare proprie le succitate premesse, parte integrante del presente provvedimento; 
 
2. Di approvare la seguente documentazione predisposta dal RUP ing. Guido Tondolo dipendente del 
Comune di Tricesimo: 

- Relazione illustrativa-Calcolo della spesa 
- Schema lettera di invito; 
- Scheda tecnica 
- Modello di offerta 
- DGUE 
- Dichiarazione integrativa al DGUE 

che vengono allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante; 
 
3. Di procedere ad espletare in modalità telematica - piattaforma di eProcurement “MEPA” - ai sensi 
dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera a) del D.L. 76/2020, come convertito dalla L. 11 settembre 2020 n.120, previa richiesta di offerta a due 
operatori economici, giustificata dalla necessità di semplificazione e accelerazione delle procedure di gara, 
al fine di consentire un più rapido avvio dei lavori, stante l'importo delle opere inferiore ai limiti di legge, 
con aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara 
determinato mediante unico ribasso sull'elenco dei prezzi posto a base di gara, l'appalto per l'esecuzione 
dell'intervento denominato manutenzione ordinaria della sede distaccata del Palazzo Municipale di 
Tricesimo - intervento per la sostituzione dei serramenti; 
 
4. Di riservarsi di impegnare con successivo atto la spesa a favore dell'aggiudicatario e le conseguenti spese 
di gara a favore di ANAC. 
  
 

 
Il Responsabile 

 F.to ing. Guido Tondolo 
(firmato digitalmente) 

 



Comune di Tricesimo - Determinazione n. 543 del 22/07/2022 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

543 22/07/2022 
SERVIZIO LL.PP. - AMBIENTE - 

SICUREZZA A.L. - SISTEMI 
INFORMATICI TELEMATICI E 

TELEFONIA 

22/07/2022 

 
 

OGGETTO: CUP G91G22000160004 CIG: 9332187C53 - MANUTENZIONE ORDINARIA 
DELLA SEDE DISTACCATA DEL PALAZZO MUNICIPALE DI TRICESIMO - 
INTERVENTO PER LA SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E APPROVAZIONE LETTERA DI RICHIESTA OFFERTA COMPRESI 
RELATIVI ALLEGATI.   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 25/07/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
09/08/2022. 
 
Addì 25/07/2022 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Caterina Salvatori 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: CUP G91G22000160004 CIG: 9332187C53 - MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA SEDE DISTACCATA DEL PALAZZO MUNICIPALE DI TRICESIMO - INTERVENTO PER LA SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE LETTERA DI RICHIESTA OFFERTA CO...

